CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 004/2025, 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

O vereador José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, que busque

junto ao Governo Federal e Estadual através de Convênio, recursos para que seja feito a

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO para o Bairro Jardim Nunes Freire.

                                                        JUSTIFICATIVA

 O Bairro Jardim Nunes Freire, em nossa cidade, tem experimentado um crescimento

significativo nos últimos anos, com o aumento da população e a expansão de novas construções.

Contudo, a infraestrutura de abastecimento de água ainda não acompanha esse ritmo de crescimento,

o que tem gerado dificuldades para os moradores, especialmente em períodos de seca ou de alta

demanda.

            A perfuração de um poço artesiano nesse bairro é uma medida urgente e fundamental para

garantir o fornecimento contínuo e seguro de água para os moradores do Bairro Jardim Nunes Freire.

Com essa iniciativa, será possível atender à crescente demanda da população local, além de promover

maior qualidade de vida e evitar problemas sanitários.

            Portanto, solicito que o governo municipal na pessoa do Prefeito Luís Fernando de Castro

Braga viabilize a perfuração desse poço artesiano para esse Bairro Novo, com o devido

acompanhamento técnico e a infraestrutura necessária para o bom funcionamento do sistema.

            Certo de contar com a sensibilidade do senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 07 DE FEVEREIRO 2025

_______________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR - PL